

### **3. Medlemsforslag fra Finn Rudaizky (O) om ændring af åbningstiderne i dagtilbud til udviklingshæmmede voksne (2008-147347)**

**Det foreslås,**

**At** Socialudvalget anmoder Socialforvaltningen om senest 1. marts 2009 at udarbejde forslag til, hvordan det vil være muligt, at gennemføre ændrede åbningstider i dagtilbud til voksne udviklingshæmmede

**At** Socialudvalget anmoder socialforvaltninger om, samtidig at få belyst mulighederne for at reducere antallet af lukkedage.

#### **Baggrund for medlemsforslaget:**

Vilkårene for familier med hjemmeboende voksne udviklingshæmmede er i Københavns kommune ganske utilstrækkelige. Dagtilbuddene giver ikke forældrene mulighed for at opretholde en normal tilknytning til arbejdsmarkedet, og der er derfor brug for en snarlig løsning på problemerne.

Københavns kommunes dagtilbud er angiveligt i praksis beregnet for udviklingshæmmede, der er flyttet hjemmefra. Men rigtig mange unge bor stadig hjemme. Dette skyldes, at der er stor mangel på boliger, der er for tiden 150 på venteliste. Derudover er mange unge udviklingshæmmede ikke klar til at flytte hjemmefra som 20-årige.

Der vil derfor altid være en stor gruppe udviklingshæmmede unge, der bor hjemme, selv om de går i dagtilbud.

Til illustration af problemstillingen kan jeg som eksempel nævne familier med voksne udviklingshæmmede. Typisk vil den udviklingshæmmede være tilknyttet et dagtilbud og når dagtilbuddet/skolen er færdig om eftermiddagen benytte sig af en special-fritids- og ungdomsklub.

Dagtilbuddenes åbningstider er typisk fra kl. 9.30 til 15.00 de første 4 dage i ugen, og om fredagen lukkes der ofte tidligere, fx kl. 13 eller 14. Derudover har dagtilbuddene en række "lukkedage". Dagtilbud med 14-15 pædagogiske lukkedage fordelt over året er ikke unormalt og mange dagtilbud har permanent lukket i dagene mellem jul og nytår.

Dette betyder i praksis, at det er umuligt for forældre at opretholde et normalt forhold til arbejdsmarkedet, når familierne har en hjemmeboende udviklingshæmmed ung. Arbejdsdagen begrænses til 5½ time pga. åbningstiderne, og lukkedagene udgør 3-4 uger fordelt over året.

For at fjerne denne urimelighed, foreslås det at Socialudvalget arbejder for at ændre dagtilbuddenes åbningstider, således at der etableres åbningstider om morgenen og om eftermiddagen for hjemmeboende unge. Derudover skal de mange lukkedage afskaffes, eller der gives mulighed for, at hjemmeboende unge kan møde frem alligevel til et kvalificeret tilbud.

Herved kan forældrene have en almindelig 37 timers arbejdsuge.

Københavns kommune ville aldrig byde de forhold til forældre med pasningskrævende børn uden særlige behov, fx børnehavebørn. Socialudvalget må, evt. i samarbejde med andre forvaltninger,

arbejde for en snarlig tilfredsstillende løsning, så familier til udviklingshæmmede hjemmeboende unge kan få familie- og arbejdsliv til at hænge sammen, når de unge er færdige med skolen.

## **bilag**

### **Socialudvalgets beslutning den 10.12.2008**

Medlemsforslaget blev drøftet med bemærkning om, at udvalget pålægger Socialforvaltningen at tage fornyet kontakt til Børne- og Ungdomsforvaltningen med henblik på, om der kan gøres noget i relation til udvidede åbningstider. Det skal samtidig vurderes, om Socialforvaltningens egne tilbud kan benyttes til helt eller delvist at løse problemstillingen. Udvalget skal på denne baggrund have forelagt en indstilling fra forvaltningen i januar 2009.

## 9. Svar på medlemsforslag angående unge handicappedes brug af fritidstilbuddet Lavuk (2008-154174)

Socialudvalget har på møde den 10. december 2008 besluttet, at Socialforvaltningen skal undersøge behov og muligheder for eftermiddags- og lukkedagstilbud for hjemmeboende udviklingshæmmede, som benytter socialforvaltningens dagtilbud.

### INDSTILLING OG BESLUTNING

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager til efterretning, at Børne- og Ungdomsforvaltningen er økonomisk og faglig ansvarlig for at dække behovet for fritids- og klubtilbud for unge hjemmeboende udviklingshæmmede dagtilbudsbrugere fra 18 - 25 år.
1. at Socialudvalget tager til efterretning, at Socialforvaltningen fremover vil dække behovet for dagtilbud på dagtilbuddenes pædagogiske lukkedage som skitseret i løsningsforslaget.

### PROBLEMSTILLING

Unge hjemmeboende brugere af Socialforvaltningens dagtilbud til udviklingshæmmede har hidtil benyttet Lavuks fritids- og klubtilbud om eftermiddagen til og med det 25. år, hvis de har haft behov for det. Børne- og Ungdomsforvaltningen har driftsoverenskomst med Lavuks fritids- og klubtilbud. På nuværende tidspunkt benyttes fritids- og klubtilbuddet af 10 dagtilbudsbrugere. Der er aktuelt ikke behov for yderligere pladser.

To forældrepar samt skolebestyrelsesformanden på Ungdomsskolen i Utterslev har henvendt sig til Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget, da de er bekymrede for to ting:

Dels, at deres børn ikke længere kan benytte Lavuks fritids- og klubtilbud om eftermiddagen. Dette vil betyde, at udearbejdende forældre ikke kan få dagligdagen til at hænge sammen. Forældrene ønsker at dagtilbudsbrugerne kan fortsætte med at benytte Lavuks fritids- og klubtilbud som hidtil, eller at dagtilbuddene udvider åbningstiderne til kl. 17.00.

Dels har forældrene fremsat ønske om, at antallet af dagtilbuddenes lukkedage reduceres. Dagtilbuddene har gennemsnitligt 16 lukkedage årligt, hvoraf halvdelen er pædagogiske lukkedage.

### LØSNING

#### Behov for fritids- og klubtilbud:

I forhold til behovet for et eftermiddagstilbud, fremgår det af Styrelsesvedtægten for Københavns Kommune, at Børne- og Ungdomsudvalget varetager den umiddelbare forvaltning af kommunens fritidstilbud for de handicappede 18-25 årige. Dermed har de det faglige og økonomiske ansvar for, at der er fritidstilbud til handicappede 18-25 årige.

Børne- og Ungdomsforvaltningen er opmærksomme på, at behovet fremover kan være stigende, fordi flere unge muligvis venter på botilbud. Socialforvaltningen har haft kontakt til Børne- og Ungdomsforvaltningen for at sikre, at de unge handicappede fortsat kan benytte sig af Lavuks fritidstilbud. Børne- og Ungdomsforvaltningen har i den forbindelse givet tilsagn til, at så længe behovet er på det nuværende niveau, vil de unge hjemmeboende i dagtilbud kunne sikres plads i

Lavuks fritids- og klubtilbud. Børne- og Ungdomsforvaltningen fremlagde i forbindelse med budgetforhandlingerne 2009 et budgetønske om flere specialklubpladser, fordelt på forskellige handicapområder. Budgetønsket blev ikke imødekommet. I forbindelse med budgetforhandlingerne 2010 vil dette ønske blive opdateret og nyt budgetønske for området forventes fremsat.

Der er desuden mulighed for, at de unge kan benytte Lavuks aftentilbud, som ikke har kapacitetsproblemer. Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen vil fortsat have kontakt for at følge udviklingen på Lavuks fritidstilbud.

#### Behov for færre lukkedage:

I forhold til lukkedagene bemærkes, at pasningsbehovet ikke alene kan løses ved, at unge mellem 18-25 år benytter Lavuks fritids- og klubtilbud, da fritidstilbuddet først åbner om eftermiddagen. For at imødekomme behovet for færre lukkedage, vil dagtilbuddene fremadrettet holde åbent på de pædagogiske lukkedage ved brug af vikarer. De øvrige lukkedage falder i forbindelse med helligdage, hvor behovet for at holde åbent vil være meget begrænset. Det vurderes derfor, at der ikke er behov for at holde åbent disse dage.

### **ØKONOMI**

Børne- og Ungdomsforvaltningen har det faglige og økonomiske ansvar for at etablere fritids- og klubtilbud for unge handicappede mellem 18 og 25 år.

Socialforvaltningens dagtilbud vil inden for den udmeldte økonomiske ramme sørge for vikardækning på de pædagogiske lukkedage.

Indstillingen vil derfor ikke påføre Socialforvaltningen udgifter udover den udmeldte økonomiske ramme.

### **VIDERE PROCES**

Børne- og Ungdomsudvalget vil blive forelagt en indstilling til godkendelse i april 2009 om forholdene på Børne- og Ungdomsudvalgets område.

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund

### **BILAG**

Svar fra Mikkel Warming til Danielle Pröschold på hendes henvendelse om SOF's brug af Lavuk

#### **Socialudvalgets beslutning den 18.03.2009**

Kontorchef Lars Gregersen overværede punktets behandling.

Finn Rudaizky (O) stillede følgende ændringsforslag med henblik på tilføjelse af 3. at.

"At Socialudvalget anmoder Socialforvaltningen om - i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen - at udarbejde et sammenhængende forslag til, hvordan det vil være muligt at imødekomme behovet for dels dagtilbud (udvidet åbningstid) til hjemmeboende unge udviklingshæmmede i Socialforvaltningens regi, dels fritidsklubaktiviteter (LAVUK) for unge hjemmeboende udviklingshæmmede i Børne- og Ungdomsforvaltningens regi, herunder anvisning på mulig finansiering, så forslaget kan indgå i budgetprocessen for 2010".

Borgmester Mikkel Warming (Ø) stillede følgende underændringsforslag til ændringsforslaget

"At der efter "et sammenhængende forslag" tilføjes "i form af en fælles indstilling om " idet ordet "til" i øvrigt udgår."

Såvel underændringsforslag samt ændringsforslag blev godkendt.

**6. Medlemsforslag om tilbud til unge udviklingshæmmede - UDSAT SAG (2008-152809)**  
Udvalget skal tage stilling til medlemsforslag om tilbud til unge udviklingshæmmede.

**medlemsforslag**

Majbritt Mamsen (C2) har pr. mail den 15. december 2008 anmodet om, at følgende forslag sættes på dagsordenen for Børne- og Ungdomsudvalgets kommende møde:

”Jeg foreslår, at Børne- og Ungdomsforvaltningen sammen med evt. andre forvaltninger fremlægger forslag til finansiering af tilbud til unge udviklingshæmmede, som ønsker det, om klubtilbud efter skole eller andre aktiviteter

**Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 28. januar 2009**

Sagen blev udsat.

**Motivering:**

Det er ganske uacceptabelt at familier med handicappede unge mennesker ikke kan få et klubtilbud til de unge. De er jo ikke 18 år udviklingsmæssigt blot fordi deres dåbsattest siger 18 år. Det er ganske uacceptabelt og helt urimeligt for de familier, der har valgt at beholde deres unge handicappede hjemme efter det fyldte 18 år, at der ikke er tilstrækkeligt med tilbud. Ellers må rette forvaltning få tilendebragt den helt urimelig lange venteliste der er på bosteder til unge handicappede.

**bilag**

Notat om medlemsforslag vedr. fritidstilbud for unge udviklingshæmmede

**Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 25.02.2009**

Forslaget blev godkendt.



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Børne- og Ungdomsforvaltningen  
Støtte Rådgivning og Sundhed

NOTAT

20-01-2009

**Medlemsforslag om fritidstilbud til unge udviklingshæmmede**

Majbritt Mamsen har anmodet om, at følgende forslag sættes på dagsordenen for Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 28. januar 2009:

Sagsnr.  
2008-152809

Dokumentnr.  
2009-30014

”Jeg foreslår, at Børne- og Ungdomsforvaltningen sammen med evt. andre forvaltninger fremlægger forslag til finansiering af tilbud til unge udviklingshæmmede, som ønsker det, om klubtilbud efter skole eller andre aktiviteter”.

Sagsbehandler  
Jan Bertelsen

**Forvaltningens bemærkninger:**

På baggrund af de senere års øgede behov for specialtilbud til handicappede og medfølgende kapacitetsforøgelse på specialskoleområdet, er der generelt et behov for flere klubpladser til unge handicappede.

Forvaltningen fremlagde i forbindelse med budgetforhandlingerne 2009 et budgetønske om flere specialklubpladser, fordelt på forskellige handicapområder. Budgetønsket blev ikke imødekommet. I forbindelse med budgetforhandling 2010 vil dette ønske blive opdateret og nyt budgetønske for området vil blive fremsat.

**Konsulenter**

Gyldenløvesgade 15  
1502 København V

Telefon  
3366 4121

Telefax  
3366 7015

Mobil  
2612 4121

E-mail  
jabert@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009386311

www.kk.dk

Et af de handicapområder, hvor der er brug for udvidelser, er for unge med vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder. I forbindelse med undersøgelse af mulighederne for klubtilbud til disse unge, er forvaltningen blevet opmærksom på, at der er brug for, at den fysiske kapacitet på fritids- og ungdomsklubben Lavuk udnyttes bedre til gavn for brugerne. Dette kan ske, hvis en række brugere nøjedes med at benytte ungdomsklubben i Lavuk frem for at benytte både fritidsklubben og ungdomsklubben i Lavuk.

Lavuk rummer unge handicappede fra ca. 14 år op til 25 år. Lavuk består af 2 afdelinger, hhv. en fritidsklub og en ungdomsklub. Fritidsklubben har en åbningstid fra kl. 12 – 17 samt i skoleferier fra kl. 8 – 17. Ungdomsklubben har en åbningstid fra 17 – 22. Fritidsklubben og ungdomsklubben benytter de samme lokaler, hvorfor lokalerne i Lavuk er i brug i den samlede åbningstid. Det er ikke aftalt hvor mange, der reelt skal benytte hhv. fritidsklubtilbuddet og ungdomsklubtilbuddet, idet der gennem tiderne har været en nogenlunde ligelig fordeling af medlemmer, der benytter hhv. den ene og den anden foranstaltning, herunder også, at nogle brugere benyttede begge tilbud.

Det har dog vist sig gennem de sidste år, at der er flere og flere, der benytter begge tilbud på Lavuk, hvilket de fysiske rammer ikke kan rumme. Derfor er det nødvendigt, at gøre en indsats for at medlemmernes brug af Lavuk fordeles mere ligeligt gennem hele åbningstiden.

Aktuelt er fordelingen på Lavuk således:

	København	Fra andre kommuner**
Brugere der kun benytter fritidsklub	59*	15
Brugere der benytter fritidsklub som også bruger ungdomsklub	42	30
Brugere der benytter ungdomsklub	25	27

\* Dertil skal tillægges 10 medlemmer, som aktuelt er tilbudt plads i Lavuks fritidstilbud.

\*\* Den finansielle forudsætning for driften af Lavuk er, at Lavuk er pålagt selv at sælge en del af pladserne til andre kommuner.

En mulig afhjælpende foranstaltning på det store pres på Lavuks fritidsklubtilbud kan være, at de medlemmer som ikke benytter et af forvaltningens uddannelsestilbud, henvises til kun at benytte ungdomsklubtilbuddet på Lavuk.



Dette er dog et problem for de hjemmeboende af Lavuks ældste brugere, som benytter Socialforvaltningens dagtilbud. Problemet består i, at dagtilbuddene lukker kl. 14 eller 15 hver dag og desuden har en række lukkedage i løbet af året. De har derfor ikke nogen steder at være indtil ungdomsklubben åbner kl. 17.00. Aktuelt drejer det sig om 6-7 brugere, men dette kan forandres over tid, alt efter hvor mange botilbud der er for handicappede.

Socialudvalget har på sit møde den 10. december 2008 behandlet et medlemsforslag fra Finn Rudaizky (O) om ændring af åbningstiderne i dagtilbud til udviklingshæmmede voksne.

Socialudvalget drøftede forslaget med bemærkning om, at udvalget pålægger Socialforvaltningen at tage fornyet kontakt til Børne- og Ungdomsforvaltningen med henblik på, om der kan gøres noget i relation til udvidede åbningstider. Det skal samtidig vurderes, om Socialforvaltningens egne tilbud kan benyttes til helt eller delvist at løse problemstillingen. Udvalget skal på denne baggrund have forelagt en indstilling fra forvaltningen i januar 2009.

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen er indstillet på at undersøge problemets omfang nærmere med henblik på, at finde en løsning, der tilgodeser både nuværende og fremtidige brugeres behov. Socialforvaltningen forventes at indstille til Socialudvalget, at de som en del af løsningen vil undersøge behovet for forlængede åbningstider i et eller flere af dagtilbuddene. En præmis for en løsning er, at de medlemmer, som allerede i dag benytter sig af Lavuks fritidstilbud kan fortsætte til de bliver 25 år, hvis de har behov derfor, også selvom de har færdiggjort deres ungdomsuddannelse.

Forvaltningen vil vende tilbage med forslag til fremtidig løsning af problematikken herunder finansiering, på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 11. marts 2009, evt. som en fælles indstilling fra både Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen til hhv. Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.